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Код 

компетенции  

Содержание компетенции  

ОПК-2 Способен осуществлять сбор, обработку и статистический анализ 

данных, необходимых для решения поставленных экономических 

задач; 

ПК-2 Способен обеспечивать реализацию политики банка в сфере 

кредитования 

  

  

 

ОЦЕНОЧНОЕ СРЕДСТВО  

  

1. Сущность налога — это: 

а) изъятие государством в пользу общества части прибыли, полученной в результате 

хозяйственной деятельности организаций; 

б) изъятие государством в пользу общества части стоимости валового внутреннего 

продукта в виде обязательного платежа; 

в) изъятие государством в пользу общества части добавленной стоимости; 

г) изъятие государством в пользу общества части дохода, полученного 

юридическими и физическими лицами. 

 

2. Физические и юридические лица, на которых возложена обязанность 

исчислять и удерживать налог у налогоплательщика, и перечислять его в 

бюджет, называется:  

а) сборщик налога; 

б) носитель налога; 

в) налоговый агент; 

г) плательщик налога. 

 

3. Величина налога на единицу измерения налоговой базы представляет собо  

а) налоговое бремя; 
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б) налоговую ставку; 

в) налоговый оклад; 

г) единицу налогообложения. 

 

4.Налоговым контролем в соответствии с НК РФ признается: 

а) деятельность налоговых органов по контролю за соблюдением 

налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов налогового 

законодательства; 

б) деятельность таможенных органов по контролю за соблюдением экспортерами и 

импортерами таможенного законодательства РФ; 

в) деятельность таможенных органов по контролю за соблюдением порядка 

перемещения товаров через таможенную границу РФ; 

г) деятельность налоговых органов и органов валютного контроля за соблюдением 

физическими лицами и организациями  налогового законодательства.  

 

5. Налоговым Кодексом РФ предусмотрены следующие виды налоговых 

проверок:  

а) только камеральные; 

б) только выездные; 

в) камеральные, выездные; встречные; 

г) камеральные и выездные.  

 

6. Плательщиками НДС являются: 

а) только организации;  

б) резиденты и нерезиденты РФ; 

в) собственники имущества; 

г) организации и индивидуальные предприниматели. 

 

7. Налоговый вычет НДС – это: 

а) сумма налога, которую налогоплательщик должен заплатить в бюджет за 

налоговый период; 

б) часть налоговой базы, освобождаемая от налогообложения; 

в) сумма налога, которую налогоплательщик оплатил поставщику товаров (работ, 

услуг), используемых для производства товаров (работ, услуг), облагаемых НДС; 

г) сумма НДС, подлежащая восстановлению за налоговый период.  

 

8. Объектом обложения НДС в соответствии с главой 21 НК признается: 

а) реализация на территории РФ товаров (работ; услуг); 

б) среднегодовая стоимость имущества предприятия; 

в) добавленная стоимость; 

г) прибыль от реализации товаров (работ, услуг). 

9. Плательщиками акциза признаются: 



а) любые организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

реализацию на территории РФ товаров (работ, услуг); 

б) организации и физические лица, осуществляющие первичную реализацию на 

территории РФ подакцизных товаров; 

в) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие первичную 

реализацию на территории РФ подакцизных товаров; 

г) продавцы подакцизных товаров.  

 

10. Налоговая база при реализации алкогольной продукции с долей этилового 

спирта 40% в объеме 100 000 литров составит:  

а) 100 000 литров; 

б) 25 000 литров; 

в) 40 000 литров; 

г) 60 000 литров. 

 

11. Плательщиками налога на доходы физических лиц признаются:  

а) только граждане РФ; 

б) граждане РФ, иностранные граждане и лица без гражданства; 

в) физические лица - налоговые резиденты РФ, а так же физические лица, не 

являющиеся налоговыми резидентами РФ, получающие доход от источников в РФ; 

г) граждане РФ и иностранные граждане,  проживающие на территории РФ более 

183 дней в календарном году.  

 

12. Если по решению суда или по распоряжению налогоплательщика из его 

дохода производятся удержания, то они:  

а) уменьшают налоговую базу при наличии у налогоплательщика детей; 

б) уменьшают налоговую базу в пределах размера МРОТ, установленного 

законодательством РФ; 

в) всегда уменьшают налоговую базу; 

г) не уменьшают налоговую базу.  

 

13. Физическое лицо, имеет право на стандартный налоговый вычет на 

третьего и последующих детей в размере:  

а) 1400 руб.; 

б) 500 руб.; 

в) 2800 руб.; 

г) 3000 руб..  

 

14. При определении объекта налогообложения по налогу на прибыль 

учитываются:  

а) все понесенные налогоплательщиком расходы; 

б) только некоторые расходы понесенные налогоплательщиком в налоговом 

периоде;  



в) расходы понесенные налогоплательщиком, кроме тех, которые не уменьшают 

налогооблагаемую прибыль; 

г) только материальные расходы налогоплательщика. 

 

15. Состав амортизируемого имущества для целей исчисления налога на 

прибыль включает:  

а) только основные средства предприятия;  

б) основные средства и нематериальные активы, находящиеся на балансе 

предприятия; 

в) все активы предприятия;  

г) основные средства и нематериальные активы, принадлежащие 

налогоплательщику на правах собственности и используемые им для извлечения 

дохода.  

 

16. Убыток предыдущих налоговых периодов, учитываемых для цели 

налогообложения налогом на прибыль, может быть перенесен:   

а) на последующие 3 года;  

б) на последующие 5 лет;  

в) на последующие 10 лет;  

г) на любой период. 

 

17. Учитываемые доходы российской организации 23 500 000 рублей, расходы 

18 400 000 рублей. начисленный налог на прибыль составляет:   

а) 3 000 000 рублей;  

б) 5 640 000 рублей;  

в) 1 224 000 рублей;  

г) 1 020 000 рублей. 

 

18. Налоговой базой по единому сельскохозяйственному налогу признается:  

а) кадастровая стоимость сельскохозяйственных угодий; 

б) площадь сельскохозяйственных угодий в гектарах; 

в) денежное выражение доходов уменьшенных на величину расходов; 

г) денежное выражение выручки от реализации сельскохозяйственной продукции, 

произведенной на сельскохозяйственных угодьях, в том числе от реализации 

продуктов ее переработки.  

 

19. Объектом налогообложения при упрощенной системе налогообложения 

признается:  

а) среднесписочная численность работников; 

б) доходы, уменьшенные на величину расходов; 

в) прибыль от реализации; 

г) среднегодовая стоимость имущества.  

 



20. Кафе с общей площадью зала обслуживания посетителей 200 квадратных 

метров под действие закона о ЕНВД:  

а) попадает; 

б) не попадает; 

в) зависит от численности персонала; 

г) зависит от числа посадочных мест. 

 

21. Налогом на имущество облагаются следующие активы: 

а) нематериальные активы; 

б) дебиторская задолженность; 

в) запасы; 

г) основные средства. 

 

22. В течение налогового периода организации уплачивают налог на 

имущество предприятий:  

а) ежеквартально в форме авансовых платежей; 

б) ежемесячно в форме авансовых платежей; 

в) раз в полугодие ввиде авансовых платежей; 

г) один раз в год, после окончания налогового периода.  

 

23. Налоговой базой по транспортному налогу по легковому автомобилю 

признается:  

а) инвентаризационная стоимость объекта; 

б) мощность двигателя автомобиля; 

в) валовая вместимость автомобиля; 

г) количество автомобилей.  

 

24. Физические лица уплачивают транспортный налог: 

а) один раз в полгода по извещению налогового органа; 

б) ежемесячно извещению налогового органа; 

в) ежеквартально извещению налогового органа; 

г) один раз в год по извещению налогового органа. 

 

25.  Если имеют место обстоятельства смягчающие вину налогоплательщика, 

то размер налоговой санкции:  

а) увеличивается на 20%; 

б) увеличивается на 100%; 

в) уменьшается на 50%; 

г) уменьшается на 20%. 


